
V
F
p
A

T
D
a
t
c
i
l
o
e
s
p
s
i
t

R

d

R
0
g

A
a
d

P

T

T

C  

P

COMUNE DI 

O

u
e
n
e

s
i

p
n
e

iazza 28 Ottobre 1918 nr. 1 

elefono (0438) 466111 

elefax (0438) 466190 

odice fiscale: 82002770269
artita Iva: 00670660265 
SANTA LUCIA DI PIAVE 

Provincia di TREVISO 

ORDINANZA DEL SINDACO  
N. 65 DEL 02/11/2023 

GGETTO: CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER LA 
GIORNATA DI VENERDI’ 03 NOVEMBRE 2023. 

IL SINDACO 

ISTO l'avviso meteo e di criticità idrogeologica e idraulica n. 39/2023 emesso dal Centro 
unzionale Decentrato della Regione Veneto, con il quale è stato dichiarato con scenario di criticità 
revista dalle ore 14:00 del 02 novembre 2023 alle ore 00:00 del 04 novembre 2023 lo stato di 
LLARME per criticità idrogeologica nei Comuni rientranti nella circoscrizione VENE H e VENE B; 

ENUTO CONTO delle valutazioni espresse con la suddetta allerta regionale dal Centro Funzionale 
ecentrato in merito alla situazione meteo-idrogeologica ed idraulica, al verificarsi dei fenomeni 
tmosferici previsti, secondo cui, fra l'altro, "dalle ore centrali di giovedì precipitazioni in estensione a 
tto il territorio regionale con fenomeni che tenderanno a divenire più persistenti e intensi sulle zone 
ntrosettentrionali con rovesci anche forti e temporali sparsi specie su pianura e costa. La fase più 
tensa è prevista tra il pomeriggio/sera di giovedì e le primissime ore di venerdì. Nel corso di venerdì 
 precipitazioni tenderanno ad una graduale attenuazione e diradamento a partire dalle zone 
ccidentali con fenomeni più irregolari e intermittenti nel corso della giornata e in definitivo 
aurimento su gran parte del territorio entro fine giornata. I venti nel corso di giovedì subiranno un 
gnificativo rinforzo dai quadranti meridionali fino a risultare forti nel pomeriggio/sera sulla costa e 
ianura limitrofa (specie nord-orientale) e da forti o a tratti anche molto forti sulle zone montane, 
ecie in quota e lungo alcune dorsali prealpine (specie orientali). Probabili raffiche forti saranno 
oltre probabili anche in occasione dei fenomeni temporaleschi. Nella mattinata di venerdì i venti 
nderanno ad attenuarsi e a ruotare dai quadranti occidentali"

ITENUTO che la grave criticità idrogeologica prevista sulle zone del territorio comunale interessato 

alla fase di allarme possa seriamente compromettere la circolazione lungo il sistema viario; 

ICHIAMATA la nota della Prefettura di Treviso – Ufficio territoriale del Governo prot. n. 83755 del 
2.11.2023 (ns. prot. 14105 del 02/11/2023) avente per oggetto: “Chiusura delle scuole nella 
iornata di venerdì 3 novembre 2023”; 

TTESO che il Comune è classificato in fascia rossa e che per tale fascia il sindaco può valutare di 
ttuare ogni misura idonea a limitare gli spostamenti della popolazione, ivi compresa la chiusura 
elle scuole e la sospensione di pubbliche manifestazioni; 



CONSIDERATO che la situazione renderà difficile la circolazione stradale  ed il mantenimento di 
idonee misure di sicurezza per il raggiungimento dei plessi scolastici da parte dei mezzi del servizio 
pubblico e dei privati, oltre che del personale docente e non docente; 

RITENUTO necessario disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, comprese le scuole 
materne e gli asilo nido, nel proprio territorio comunale per la giornata di venerdì 3 novembre 2023 
anche al fine di ridurre ogni rischio connesso agli spostamenti per famiglie e studenti; 

RITENUTO  che la grave criticità idrogeologica e idraulica prevista sull’intero territorio provinciale 
possa, tra l'altro, seriamente compromettere la circolazione lungo il sistema viario interessato dalla 
situazione di maggiore criticità; 

RITENUTO di dover procedere, in un'ottica di prevenzione, ad assumere ogni necessaria iniziativa 

volta a tutelare la pubblica incolumità, in particolare limitando gli spostamenti della popolazione ed i 

conseguenti volumi di traffico lungo le strade comunali e provinciali, presenti all’interno del territorio 

comunale; 

RITENUTO necessario scongiurare possibili ulteriori situazioni di pericolo per la pubblica incolumità 

e per la sicurezza stradale; 

SENTITO il Dirigente dell'Istituto Comprensivo di S.Lucia di Piave, in merito alla necessità di 
provvedere alla chiusura delle scuole di ogni ordine e grado per la giornata di venerdì 3 novembre  
2023 anche al fine di ridurre ogni rischio per famiglie e studenti; 

VISTO l'art. 9 del D. Lgs n. 1/2018; 

VISTO l'art.2 del R.D. n.773/1931: 

ORDINA

 La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale, comprese le 
scuole dell’infanzia e gli asilo nido, sia essi pubblici, privati o paritarie, nella giornata di  
venerdì 3 novembre 2023. 

 La presente ordinanza viene trasmessa, per l'esecuzione, al sig. Dirigente dell'Istituto 
Comprensivo di S.Lucia di Piave, alla  Scuola dell’Infanzia “D. B. Camerotto” e al micronido 
“il girotondo”. 

DISPONE  

- La pubblicazione all’Albo Pretorio telematico; 
- L’invio all’ufficio LL.PP. ; 
- L’invio al Corpo di Polizia Locale; 
- L’invio a Carabinieri di Susegana, Commissariato di P.S. di Conegliano, Comando Vigili del 

Fuoco, Compagnia di Finanza di Conegliano , Ulss2 e MOM . 

Copia del presente provvedimento è pubblicata sul portale internet del Comune di S.Lucia di Piave 
(TV). 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR  per il Veneto 
nonché Ricorso Straordinario al capo dello Stato secondo le modalità ed in termini normativamente 
previsti. 



S.Lucia di Piave, li 02.11.2023 

IL SINDACO 
Fiorenzo Fantinel 
(Documento firmato digitalmente) 




